
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03058 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03058 
 Del: 16/04/2019 
 Esecutivo da: 16/04/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento tramite Mercato Elettronico SIGEME, alla ditta ELTRAFF S.r.l.per la fonitura di Kit 
Drug Test  per l'individuazione di droghe mediante analizzatore di saliva. CIG ZF2275457E 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di 
previsione 2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140/115 del 18.04.2018 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per 
una durata non superiore al mandato amministrativo. 
 
 Vista la nota prot. n. 411738 del 24/12/2018 del Responsabile dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto 
Intervento con la quale si richiede l’acquisto di n. 3  kit da 20 pezzi ciascuno di Drug Test, da utilizzarsi con 
l’analizzatore portatile per l’individuazione di droghe in dotazione al Corpo Polizia Municipale. 
 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 

 
Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il  SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica 
del Comune di Firenze; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03058 

 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 
 Dato atto che nel processo di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME ID 7259, con scadenza 
04.04.2019 alle ore 18.00 è stato richiesto di presentare  offerta per la fornitura di n. 3  kit Drug Test, da 20 
pezzi ciascuno, per l’Area Sicurezza Stradale e Grande Viabilità (articolo SIGEME 00024998 Kit portatile 
per l'individuazione di droghe mediante analizzatore di saliva con la capacità di effettuare prove su sette 
sostanze); 

 
Preso atto che per il processo di acquisto ID 7259, allo scadere dei termini ha formulato l’offerta solo la ditta 
Eltraff S.r.l. come da prot. n. 119094/2019 al costo di € 540,00.= IVA esclusa a kit, al costo complessivo di € 
1.620,00.= IVA esclusa; 
 
 Preso atto che l’offerta economica prot.n. 119094/2019 della ditta Eltraff S.r.l. è stata ritenuta 
congrua come da prot. n. 127224/2019 dal responsabile del RUP Commissaria di Staff P.M. Donatella 
Giannini. 
 
 Ritenuto pertanto di affidare la fornitura alla ditta Eltraff S.r.l. per n.3 kit da 20 pezzi di Drug Test 
(per un totale di 60 pezzi) a € 540,00= a kit escluso IVA 22%, per una somma  di €  1.620,00.= IVA 22% 
esclusa e di impegnare la somma complessiva  di € 1.976,40= IVA compresa per l’anno 2019 sul capitolo 
24467 del corrente esercizio e che l’inizio della fornitura sarà successivo alla data di esecutività di detto atto;  
 
 Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Eltraff 
s.r.l. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art.80 del suddetto Decreto Legislativo, con esito positivo. 
 
 Dato atto: 
 

- che per il procedimento in questione il RUP è la Commissaria di Staff della Polizia Municipale 
Donatella Giannini. Prot. n. 66777/2019; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione, prot. n. 78233/2019; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alle ditte aggiudicatarie ordine di fornitura in forma 
digitale; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81,     comma 3; 
Visto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto l’art. 28  del vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 
1) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006  e dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 alla ditta Eltraff s.r.l. - con sede a Concorezzo (MB) via Torquato Tasso n. 46, P.I. 00917650962 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03058 

 

(cod. forn. 12293) - la fornitura di n. 3 kit di Drug Test composti da n. 20 pezzi (per un totale di n. 60 
pezzi) da utilizzarsi con l’analizzatore portatile per l’individuazione di droghe in dotazione al Corpo 
Polizia Municipale, per una spesa complessiva di € 1.976,40.= compresa IVA 22%. 

 
2)  di impegnare la somma complessiva di € 1.976,40= IVA compresa sul capitolo 24467, esercizio      2019, a 

favore della suddetta ditta Eltraff s.r.l., CIG ZF2275457E 
 
3) di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione di 

regolari fatture. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PG. 119094-2019 OFFERTA ECONOMICA 
- PG. 411738-2018 RICHIESTA P.O. 
 
 
Firenze, lì 16/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 19/005253 00 1976,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/04/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


